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Prot. n. 17047/A16a Ancona,  11  novembre   2013 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2009, n. 17, registrato 
alla Corte dei Conti il 26 febbraio 2009, registro n. 1, foglio n. 105, concernente il “Regola-
mento recante disposizioni di riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca”, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 2011, 
n. 132; 

VISTO il decreto ministeriale del 29 dicembre 2009, registrato alla Corte dei Conti il 
12 marzo 2010, registro 3, foglio 191 ( pubblicato sul supplemento ordinario n.73 alla Gaz-
zetta Ufficiale, Serie Generale, n. 88 del 16 aprile 20109, con il quale è stata disposta 
l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico regiona-
le per le Marche; 

VISTO  il regolamento del 16 novembre 2012, n. 254 , recante “Indicazioni nazionali 
per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione” ai sensi dell’articolo 
1, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n.89, ed, in partico-
lare l’articolo 3, che prevede la costituzione di un Comitato Scientifico nazionale per 
l’attuazione delle Indicazioni Nazionali ed il miglioramento continuo dell’insegnamento” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 5 febbraio 2013; in G.U. n.30 del 5 febbraio 
2013); 

VISTO  la nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, Diparti-
mento per l’Istruzione, Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e per l’Autonomia 
Scolastica prot. n. 3384 del 18 giugno 2013, recante per oggetto “Misure di accompagnamen-
to per l’attuazione delle Indicazioni Nazionali per la scuola dell’infanzia e del primo ciclo. 
Costituzione staff regionali”; 

VISTO  il  proprio decreto prot. n. 9318/C12a del 20 giugno 2013 che istituiva lo staff 
regionale delle Marche con compiti di realizzare le “Misure di accompagnamento per 
l’attuazione delle Indicazioni Nazionali nella  scuola dell’infanzia e del primo ciclo”; 

VISTO la  circolare del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, Di-
partimento per l’Istruzione, Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e per 
l’Autonomia Scolastica, prot. n 22  del 26 agosto 2013 con i relativi  allegati; 

CONSIDERATO che lo staff intende  interagire con le diverse componenti profes-
sionali e scientifiche attraverso la costituzione di appositi Tavoli di consultazione che vedano 
la più ampia  partecipazione di rappresentanti delle Associazioni professionali e disciplinari, 
delle Università e di  altri organismi scientifici; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla richiesta delle disponibilità dei referenti   
regionali delle reti  esistenti e delle Associazioni Professionali Nazionali; 
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RITENUTO di dover procedere alla costituzione di un Tavolo Di Consultazione  Re-
gionale; 

DECRETA 
 

Art. 1 –  Di costituire, per quanto indicato  in premessa, il  TAVOLO DI 
CONSULTAZIONE composto come segue, al fine di  acquisire gli orientamenti e le           
esperienze formative di supporto alle Misure di accompagnamento per le Indicazioni Nazio-
nali: 

 
cognome e 
nome 

e-mail Qualifica,  
Ente o  
Associazione profes-
sionale 

funzione 
 

Isolina  
Marcelli 

isolina.marcelli@istruzione.it 
 

dirigente tecnico  USR  
Marche 

Coordinatore 
staff 

Antonietta  
Fracchiolla 

antonietta.fracchiolla@istruzione.it 
 

docente Ufficio Studi 
USR Marche 

Componente 
staff 

Fabrizia 
Fiorani 

stefanora@alice.it 
 

AIMC - Associazione Ita-
liana Maestri Cattolici 

Componente 

Gaspari  
Antonello 

antonello.gaspari@gmail.com 
 

ANDIS - Associazione 
Nazionale Dirigenti Scola-
stici 

Componente 

Paola  
Fiorini 

paola.fiorini1@istruzione.it 
 

APEF - Associazione pro-
fessionale europea forma-
zione 

Componente 

Paola  
Pittori 

paolapittori@iccloud.com 
 

CIDI - Centro di Iniziativa 
Democratica degli Inse-
gnanti 

Componente 

Laura  
Bigelli 

laura.bigelli@alice.it 
 

DIESSE - Didattica e in-
novazione scolastica 

Componente 

Bruna  
Bernardini 

        
formazione@legambientemarche.org 
 

Legambiente - Scuola e 
Formazione 

Componente 

Mauro  
Annoni 

mauroannoni@gmail.com 
 

MCE - Movimento di Coo-
perazione Educativa 

Componente 

Marina  
Filipponi 

marina.filipponi@libero.it  
 

UCIIM - Unione Cattolica 
Italiana Insegnanti, Diri-
genti, Educatori, Formato 

Componente 

Emanuela 
Marguccio 

e.marguccio@libero.it 
 

I. R .A.S.E. - Istituto per la 
Ricerca Accademica So-
ciale ed Educativa 

Componente 

Annamaria 
Foresi 

annamaria533@tin.it 
 
 
 

IRSEF-IRFED - Istituto di 
Ricerca, Studi, Formazio-
ne e Documentazione 

Componente 
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Lidia 
Mangani 

lidia.mangani@gmail.com 
 

Proteo Fare Sapere Componente 

Patrizia  
Magnoler 

patrizia.magnoler@gmail.com 
 

Università di Macerata Componente 

Maria Chiara 
 Michelini 

tirocinio.urb1@uniurb.it  
 

Università di Urbino Componente 

Maria Catia 
Sampaolesi 

mariacatia@libero.it 
 

CLIO 92 
Scuola estiva di Arcevia 

Componente 

Paolo  
Coppari 

paolo.coppari@tin.it 
 

Le Marche fanno storie Componente 

Carla  
Marcellini 

carla.marcellini@alice.it 
didattica@storiamarche900.it 
 

Rete Istituti di Storia 
Marche 

Componente 

Giovanna 
Cipollari 

giocipollari@alice.it 
 

CVM 
La revisione dei currico-
li in chiave intercultura-
le 

Componente 

Giulietta 
Breccia 

dirigente@rinaldini.org  
 

Rete Logos- Koinè  Di-
dattica della Comunica-
zione Didattica 

Componente 

Vincenza 
D’Angelo 

vincenzadangelo@virgilio.it 
vincenza.dangelo@istruzione.it 
 

Rete Più lingue più Eu-
ropa 

Componente 

Lorella 
Campolucci 

lorella.campolucci@tiscali.it 
 

Rete di matematica di 
Corinaldo 

Componente 

Angela 
Iannotta 

a.iannotta@libero.it 
augustoscocchera1@gmail.com 

Rete  
Ambinfanzia 
Montessori 

Componente 

Elisabetta 
Micciarelli 

elisabetta.micciarelli@istruzione.it 
anic82000a@istruzione.it 
 

Dirigente Scolastico Componente 
staff 

Raffaela 
Maggi 

raffaela.maggi@libero.it 
 

Docente Componente 
staff 

Giuliana  
Ceccarelli 

giuliana.ceccarelli1@istruzione.it 
psic81700r@istruzione.it 
 

Dirigente Scolastico Componente 
staff 

Frediana 
 Benni 

direttricebenni@libero.it  
psee03900q@istruzione.it 
 

Dirigente Scolastico Componente 
staff 

Stefania  
Marini 

stefaniamarini.sbt@libero.it 
apic83500p@istruzione.it 
 

Dirigente Scolastico Componente 
staff 

Daniela 
 Medori 

daniela.medori@tiscali.it 
apic82300c@istruzione.it 

Dirigente Scolastico Componente 
staff 
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Fabiola  
Scagnetti 

fabiola.scagnetti@gmail.com 
mcic80300a@istruzione.it 
 

Dirigente Scolastico Componente 
staff 

Lauretta  
Corridoni 

laurcorr@libero.it  
dirigente@comprensivodonbosco.it 
 

Dirigente Scolastico Componente 
staff 

 
 
 

Art. 2 – La riunione di insediamento del Tavolo di Consultazione è stabilita per le ore 
9.30 del giorno 18 novembre  2013 nella sala  biblioteca al quarto piano di quest’ ufficio; 

 
Art. 3 –nessun compenso è dovuto ai componenti del Tavolo di Consultazione;  
 
Art.4- il presente provvedimento è pubblicato sul sito web: 

www.indicazioninazionalimarche.it. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 IL VICE  DIRETTORE GENERALE 

 Annamaria Nardiello 
IL DIRIGENTE 

f.to   Andrea Ferri 
 
 A.F./Indicazioni Nazionali – Tavolo di Consultazione 2013 

 
 
Ai componenti del Tavolo di Consultazione 
LORO SEDI 
Al sito web 
SEDE 
e.p.c. Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e per l’Autonomia Scolastica 
c.a. Maria Rosa Silvestro 
mariarosa.silvestro@istruzione.it 
 
 


